

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3582
17 दिसंबर, 2024 को उत्तर के लिए

प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना के अंतर्गत महिला लाभार्थी

3582. डॉ. कलानिधि वीरास्वामी:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तमिलनाडु में प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) के अंतर्गत सहायता प्राप्त महिलाओं का ब्यौरा क्या है और मत्स्यपालन क्षेत्र में महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए क्या विशिष्ट पहले कार्यान्वित की गई हैं;
- (ख) क्या सरकार यह सुनिश्चित कर रही है कि पीएमएमएसवाई के लाभ सीमांत और ग्रामीण समुदायों की महिलाओं, जो प्रायः छोटे पैमाने पर मछली पकड़ने और जलकृषि में संलग्न हैं, तक पहुंचें,
- (ग) क्या उक्त योजना के अंतर्गत मत्स्यपालन क्षेत्र में महिलाओं के कौशल संवर्धन और उद्यमशीलता संवर्धन हेतु उनके लिए प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण कार्यक्रम चलाए जा रहे हैं;
- (घ) क्या पीएमएमएसवाई के अंतर्गत महिला उद्यमियों के लिए वित्तीय सहायता तंत्र उपलब्ध है और इस निधि का प्रभावी उपयोग सुनिश्चित करने के लिए इनकी निगरानी किस प्रकार की जा रही है; और
- (ङ) मत्स्यपालन क्षेत्र में महिलाओं की आजीविका और सशक्तिकरण के संबंध में पीएमएमएसवाई के प्रभाव का आकलन करने के लिए किए जा रहे उपायों का ब्यौरा क्या है और सरकार की इन परिणामों को किस प्रकार संसूचित करने की योजना है?

उत्तर

**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)**

- (क) : प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) भारत सरकार की एक प्रमुख योजना है जिसे मात्स्यिकी क्षेत्र के समग्र विकास के लिए डिज़ाइन किया गया है। पीएमएमएसवाई का एक प्रमुख उद्देश्य मात्स्यिकी क्षेत्र में विकास की अपर्याप्त पहुँच वाले समूहों (मार्जिनलाइज्ड) जैसे कि महिलाओं को सशक्त बनाना है। तदनुसार, महिला लाभार्थियों को पीएमएमएसवाई की लाभार्थी उन्मुख गतिविधियों के तहत 60% वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। पीएमएमएसवाई के तहत, विगत चार वित्तीय वर्षों (2020-21 से 2023-24) और वर्तमान वित्त वर्ष (2024-25) के दौरान, कुल 3049.91 करोड़ रुपये की परियोजनाओं को स्वीकृति दी गई है, जिसमें तमिलनाडु राज्य की 11,642 महिला लाभार्थियों सहित कुल 56,850 महिला लाभार्थियों को शामिल किया गया है। तमिलनाडु में सी वीड फार्मिंग को एक मिशन मोड पर बढ़ावा दिया जा रहा है, जिसे पीएमएमएसवाई के तहत वित्तीय, विपणन और लॉजिस्टिक सहायता दी जा रही है ताकि छोटी मछुआरा आबादी, विशेषकर महिलाओं एवं उन परिवारों को आय और कल्याण लाभ सुनिश्चित किया जा सके जिसमें परिवार की मुखिया मछुआ महिला हो।

(ख): जी हाँ महोदय। महिला लाभार्थी मात्स्यिकी मूल्य श्रृंखला (फिशरीस वैल्यू चेन) में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं, और पीएमएमएसवाई योजना उन्हें वित्तीय सहायता और सपोर्ट प्रदान करने के लिए परिकल्पित की गई है। महिला लाभार्थी विभिन्न क्षेत्रों और गतिविधियों में वित्तीय सहायता प्राप्त कर रही हैं, जिसमें जल कृषि गतिविधियाँ जैसे फिश फार्मिंग, हैचरी, सी वीड फार्मिंग, बाइवाल्फ कल्टीवेशन, ओनार्मेंटल फिशरीज, फिश प्रोसेसिंग और मार्केटिंग आदि शामिल हैं। गतिविधियों की विस्तृत श्रृंखला यह सुनिश्चित करती है कि महिलाओं को उत्पादन से लेकर पोस्ट हार्वेस्ट प्रबंधन तक मात्स्यिकी मूल्य श्रृंखला के विभिन्न पहलुओं में भाग लेने के अवसर प्राप्त हो।

(ग) पीएमएमएसवाई के अंतर्गत महिलाओं को प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण कार्यक्रम प्रदान किए गए हैं। परियोजनाओं को राज्यों से प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर स्वीकृति दी जाती है और इसमें मात्स्यिकी क्षेत्र में महिलाओं की भागीदारी बढ़ाने, उन्हें पीएमएमएसवाई के तहत विभिन्न गतिविधियों के माध्यम से उद्यमिता, प्रशिक्षण, कौशल विकास और आजीविका सृजन के लिए आवश्यक संसाधन प्रदान करने के उद्देश्य से की गई पहल शामिल हैं। राष्ट्रीय मात्स्यिकी विकास बोर्ड (एनएफडीबी) ने स्टार्ट-अप को प्रोत्साहित करने और इंटीग्रेटेड और इनोवेटिव एप्रोच में उद्यमिता व्यवसाय मॉडल विकसित करने के लिए महिला उद्यमिता पर उद्यमिता मॉडल के तहत महिला लाभार्थियों के लिए कार्यशाला और प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए हैं। देश के विभिन्न संस्थानों, विश्वविद्यालयों और कॉलेजों के माध्यम से एनएफडीबी द्वारा आयोजित विभिन्न प्रशिक्षण कार्यक्रमों के तहत 5,000 से अधिक महिला लाभार्थियों को प्रशिक्षित किया गया है।

(घ) और (ङ): पीएमएमएसवाई (केन्द्रीय क्षेत्र) के उद्यमी मॉडल के अंतर्गत महिलाओं को कुल परियोजना लागत के 60% तक की वित्तीय सहायता दी जा रही है, जिसमें कुल परियोजना लागत की अधिकतम सीमा अर्थात् 5.00 करोड़ रुपये पर सब्सिडी सीमा 1.50 करोड़ रुपये है। पीएमएमएसवाई योजना के अंतर्गत अनुमोदित और कार्यान्वित की जाने वाली परियोजनाओं की मॉनिटरिंग राज्य के जिला स्तर के अधिकारियों द्वारा की जाती है ताकि योजना का प्रभावी उपयोग और परिणाम सुनिश्चित किया जा सके। इसके अलावा, राज्य सरकारों से वास्तविक और वित्तीय प्रगति रिपोर्ट प्राप्त करके योजना के कार्यान्वयन और इसकी धनराशि के उपयोग की भी मॉनिटरिंग की जा रही है। पीएमएमएसवाई के अंतर्गत प्रदान किए गए विभिन्न घटक यह सुनिश्चित करते हैं कि विकास की अपर्याप्त पहुँच वाले समूहों (मार्जिनलाइज्ड) और ग्रामीण समुदायों की महिलाएं, जो अक्सर छोटे पैमाने पर मात्स्यिकी और जल कृषि में लगी होती हैं, वे उत्पादन से लेकर पोस्ट हार्वेस्ट प्रबंधन में महत्वपूर्ण योगदान देने में सक्षम हैं, जिससे महिलाओं की आजीविका और सामाजिक-आर्थिक स्थिति में सुधार करके उन्हें सशक्त बनाने में सहायता मिली है।
